

lejących, zapewnią wpływ bezpośredni obywatelstwa większego na lud, a zarazem wciągną w pracę na polu autonomii wielu z tych, którym dla stosunków materialnych trudno jest spełniać obowiązki powiatowe. Rząd za pomocą komisarzy eksponowanych miałby należytą władzę w okręgu gminnym, a naczelnik okręgu gminnego, wybrany przez członków jego, a zwłaszcza przez przełożonych obszarów dworskich i naczelników gmin, przedstawiałby na ostatnim szczeblu administracyjnym ideę autonomii w wyższym stopniu, niż dzisiejszy naczelnik gminy, który nieraz wybór swój tylko ciemnej czerni zawdzięcza.

Wielu znamy takich obywateli, którzy przesłami Rady powiatowej zostać nie mogą, bo ani materialnie ich środki, ani zdrowie na to nie starczą, by ciągle być na wózku w drodze do miasta powiatowego, o 3 lub 4 mile odległego. Naczelnikiem okręgu gminnego może być każdy człowiek energii i dobrej woli, który pokój na folwarku na biuro przeznaczą, gdyż błędem byłoby tworzyć geograficzną stolicę okręgu gminnego w jakimś miasteczku znów oddalonym o mil parę. Stolicą okręgu gminnego powinna być każdorazowa siedziba naczelnika okręgu, lub miejscowość za wspólnym porozumieniem radnych ad hoc wybrana i wyznaczona.

Tym sposobem wszystkie żywioły do pracy autonomicznej zdolne, byłyby wyzyskane, a naczelnik okręgu, mając prawo żądać asystencyj zandarmeryj pod własną swoją odpowiedzialnością, byłby daleko więcej panem położenia w swym okręgu, niż dzisiejszy prezes Rady powiatowej, który ostatecznie asystencyę od starosty wyzbrać musi.

W Starostwie obwodowym byłaby siedziba drugiej instancyi autonomicznej, którą rząd w swych zapytaniach jako ostatnią dla pierwszych spraw naznacza.

Rzecz prosta, że chcąc ażeby kwestya kompetencyi w sprawach samoistnego i przekazanego zakresu działania nie krzyżowała szybkiego i energicznego załatwienia rekursów w drugiej instancyi, musiałby Starosta z Wydziałem obwodowym stanowić jedno ciało, inaczej zawsze istnieć będzie trudność, dająca się czuć tak dotkliwie od lat 14tu, że Wydział jest władzą dla rady gminnej, starosta dla naczelnika gminy, i że dualizm administracyjny daje się we znaki w moc ustawy już na najniższym szczeblu, t. j. w gminie, z wielką krzywdą dla władzy naczelnika, gdy ten odpowiada swemu powołaniu, z jeszcze większą krzywdą dla słuszności, gdy naczelnik gminy swej władzy nadużywa.

Rękojmia dla kraju wobec możliwych nadużyć rządu, znalazłaby się w kolegiatnym załatwieniu spraw w Wydziale obwodowym pod przewodnictwem Starosty i w kontroli, którą pełna Rada powiatowa nad Starostą i Wydziałem wykonywała. Nie powinni być wykluczoną możliwością, aby Prezes Rady powiatowej zasiadał w Wydziale a wpływ Prezesa Rady współdziałające ze Starostą w Wydziale byłyby przynajmniej tak wielki, jakim jest dzisiaj, kiedy Prezes Rady powiatowej do wykonania uchwał Wydziału, tylko w skutek osobistych stosunków ze Starostą dochodzi.

Najtrudniejszą rzeczą jest uorganizowanie rządu krajowego w najwyższej t. j. trzeciej instancyi, aby mu nadał potrzebne siły i sprężystość, nie poświęcając Wydziału krajowego, który jako nieustająca komisya Sejmowa w nieobecności Sejmu działania tegoż przeciąga i poniekąd nieustającym go robi.

W ostatnich czasach zadanie i pierwiastek, że się tak wyrazimy, Wydziału krajowego, zostały w pojęciach naszych zwichnięte. Przyzwyczajono się uważać Wydział krajowy jako rodzaj odpowiedzialnego ministerstwa a Marszałka poniekąd za prezesa tego krajowego ministerjum.

Niezawodnie nie leżało w intencjach twórców statutu krajowego, powierzyć Wydziałowi krajowemu rolę ministerstwa. Gdyby Wydział krajowy miał być ministerstwem, tożby cały jednolicie większości musiał być wybierany. Sam fakt, że źródło wyboru każdego członka Wydziału krajowego jest inne, a źródło władzy Marszałka znowu inne, świadczy, że w myśli twórców statutu krajowego, Wydział krajowy ministerstwem nie był, ale prostą nieustającą komisją sejmową.

Dla czego pojęcie Wydziału krajowego się zmieniło, nie tu pora objaśniać, z faktem tym rachować się trzeba, że Wydział krajowy stał się władzą administracyjną przez Sejm wybieraną i wobec Sejmu odpowiedzialną.

Jakiegokolwiek nadal będzie stanowisko Wydziału krajowego wobec rządu krajowego, obok niego lub w nim, należy przedewszystkiem, by ta anomalia wyboru członków Wydziału z grona kurjów została zwinioną. Naprzód wury kurjami jest przez to samo nie-sprawiedliwy, że kurja miejska z 22 posłów złożona, wybiera jednego członka Wydziału zarówno z dwoma inne-

mi kurjami o wiele liczniejszemi. Wreszcie członek Wydziału krajowego, który się znajdzie w rażącej sprzeczności zasad i zapatrywań z większością Sejmu, może być zawsze przez swoją kurję wbrew tej większości do Wydziału krajowego wprowadzonym. To jest konstytucyjna anomalia, z której koniecznie wyjść by trzeba, a wyjść z niej można jedynie tym sposobem, by Wydział krajowy z grona całego Sejmu absolutną większością głosów był wybierany.

Wydział krajowy jako taki mógłby w nowej organizacji władz stanowić część rady krajowej, która by wespół z członkami przez rząd mianowanymi stanowiła ciało doradcze i uchwalające w pewnych wypadkach przy boku Namiestnika, a zwłaszcza przygotowujące i modyfikujące ustawy, któreby miało zatem mniej więcej atrybucye Rady Stanu we Francyi, lub w dawnym Ks. Warszawskim i Królestwie Polskiem kongresowem. Gdyby danem było radom obwodowym prawo przedstawiania rządowi pewnej części członków Rady Stanu, między którymiby rząd wybierał, mogłaby Rada Stanu składać się z trzech grup: Grupy wybieranej przez Sejm, grupy wprost mianowanej przez rząd, i grupy mianowanej przez rząd z pomiędzy osobistości przez Rady obwodowe proponowanych. Tym sposobem w ostatecznej instancyi przy rządzie krajowym udział ludności byłby zawarowany, a zasada samorządu o wiele więcej niż obecnie byłaby zawarowana, z pozostawieniem jednak rządowi należytego wpływu i zachowaniem nieodpowiedzialności Namiestnika.

Marszałek Sejmu przestałby zapewne być jednym z kół administracyjnych, ale czyż jest potrzebnym by marszałek był czynnikiem administracyjnym w kraju? czyż nie lepiejby marszałek jako prezes Izby mianowany przez Monarchę stał po za grą stronnictw i po za ścieraniem się organów administracyjnych? Wszakże praktyka pokazała i pokaże jeszcze wielokrotnie, że Marszałek, mający łączyć w sobie dwie atrybucye, prezesa Izby i naczelnika administracyi autonomicznej, jest anomalią nie dająca się pogodzić przynajmniej bez wielkich trudności z wymaganiami przywiązaniami do jego stanowiska.

Zresztą chociaż Namiestnik, jako naczelnik rządu krajowego, miałby zawsze prawo przewodniczyć Radzie Stanu, tu musiałby być prezes tej Rady, a tym byłby oczywiście zawsze człowiek zajmujący wybitne w kraju stanowisko, jeden z owej grupy przez sejm wybieranej.

Te są myśli, które nam się nasunęły wobec postawionych przez rząd sześciu pytań, myśli w ramach których wszystkie się dało pomieścić cokolwiek rządu krajowego we wszystkich instancyach dotyczy. Powtarzamy jednak znowu: są to tylko myśli a nie pewniki niezmiennie. Ale obowiązkiem sejmu i każdego stronnictwa, a raczej klubu sejmowego przedewszystkiem jest dać jasną i kategoryczną odpowiedź na pytanie postawione ostrożnie i oględnie przez rząd.

Ktoś musi się znaleźć, co zechce być stanowczym; inaczej wieczne wachanie się i zawieszanie między niebem a ziemią, tęsknoty za reformą połączonej z obawą dotknięcia się status quo, na które się narzeka, stać się musi dla interesów narodowych i zachowawczych społeczeństwa, pragnących i potrzebujących silnego rządu, niebezpiecznym i szkodliwym.

Pozostaje nam jeszcze ściślej zastósować do sześciu pytań rządowych odnośne ustępy wniosku Dunajewskiego.

KOESPONDENCYA „CZASU.“

Wiedeń 9 września.

(A) Z nadzwyczajnie zrzęca *mise-en-scène* odbywa się dziś spotkanie obu monarchów w Gdańsku nad ujściem Wisły do morza. Tajemnicza zasłona, która pokrywała prawie do ostatecznej chwili ten zjazd, podwaja jego efekt. Jeżeli tajemnicę zachowano z obawy przed nihilistami, a zatem ze względu na bezpieczeństwo życia Cara Aleksandra III, toby w tem nie było nic dziwnego, lubo było smutnym świadectwem, że monarcha rosyjski osobistej swobody zazdrościć musi każdemu zwykłemu śmiertelnikowi. Przypuścić nie podobna, jakoby ukrywano zjazd także przed innymi dworami, zwłaszcza przed dworem wiedeńskim; wąpić nawet nie należy, że Cesarz austriacki z pewnością wiedział o wszystkim, jeżeli nie wprost z Petersburga, to z Berlina, a musiał i minister spraw zewnętrznych baron Haymerle posiadać pewne informacje o tem, co się gotuje, w przeciwnym bowiem razie *entree* gdańska byłaby ubiżeniem dla Austrii i niedobrą wróżbą dla trwałości przyłączenia z Niemcami. Frazes *Gazety Krzyżowej*, wychowanej w tradycjach związku trojeńskiego, że Cesarz austriacki „w duchu“ będzie dziś także obecnym w Gdańsku, ma o tyle pewne znaczenie, o ile rozumie się sam przez się, że tam i o stosunku między Austrią a Rosją dużo będzie mowy. Przypadek, że równocześnie NPan bawi na wielkich manewrach węgierskich w Miskolcu, jest może niezłym komentarzem do zjazdu w Gdańsku. Mimowolnie nasuwa się uwaga, do jakichby przyszło kombinacji, gdyby zjazd w Gdańsku miał miejsce w roku ubiegłym, kiedy NPan bawił na manewrach w Galicyi! Ktoż zresztą odgadnąć mógł, czy przeszloroczna podróż Cesarska do Galicyi

i teraz nie będzie grała roli w Gdańsku, czy takowa w ogóle nie była początkiem zmiany stosunku rosyjsko-austriackiego.

Ze zjazdu w Gdańsku ma znaczenie polityczne, to rzecz jasna. Może ono mieć znaczenie ze względu na wewnętrzną politykę obu mocarstw, o ile socyalizm tu i tam groźnie podnosi głowę, ale nikt się nie ludzi, że punktu ciężkości spotkania dzisiejszego szukać należy przeważnie w sprawach zagranicznych. Nieobecność generała Ignatiewa w Gdańsku nie może być żadną satysfakcją dla przyjaciół Austrii, ponieważ słynny intrygant pan-slawistyczny przecież dotąd jest tylko ministrem spraw wewnętrznych, zatem urzędowo udział jego w zjeździe obu monarchów nie miałby racyi bytu. Właśnie całe znaczenie zjazdu zawisło od tego, czy — by użyć wyrażenia *Gazety Krzyżowej* — generał Ignatiew „w duchu“ będzie także obecnym w Gdańsku. Ignatiew, to cały system, wrogi Austrii, która musi mieć się na baczności, dopóki ten dyplomata znajduje się u władzy, a baczność podwoi, gdyby on faktycznie miał zostać ministrem spraw zagranicznych. *C'est le fin mot de l'affaire*. Pisałem wam niedawno, że godzina powrotu hr. Andrasiego do władzy wybieje w chwili, gdy pogorszą się stosunki między Austrią a Rosją. Nominacya generała Ignatiewa ministrem spraw zagranicznych byłaby widocznym wyrazem rozpozynającej się groźnej sytuacji. Depesza paryska w jednym z dzisiejszych dzienników wiedeńskich wyraża w tym samym duchu, donosząc, iż powołanie hr. Andrasiego byłoby odpowiedzią austriacką na powołanie Ignatiewa. Kto wie, czy najwięcej nie będzie mowa w Gdańsku o nieobecnych, t. j. o Austrii i o Ignatiewie; kto wie, czy ks. Bismark, jeżeli istotnie dba o przyznanie z Austrią, nie zechce w Gdańsku powetować kłeski moralnej, jaką poniósł przed kilkoma laty, kiedy car Aleksander II interwenyją swoją ocali Europę przed wojną francusko-niemiecką; kto wie, czy żelazny kanclerz w Gdańsku nie postawi *aut-aut*, czy nie ochroni Austrii przed Ignatiewem, a Europę przed wojną.

Ziemie Polskie.

(Socyalisci w Poznaniu.) Pisma poznańskie donoszą, że agitatorowie przybyli do Poznania z Szwajcaryi dla wciągnięcia robotników w matnię swoją. „Jest to pierwszy gorzki owoc działania tych, którzy za górą siedząc, biednych ludzi i ich rodziny na wieczną nędzę narażają. Jedyny też to rezultat, jaki ich krowania odnieść mogą, bo i dzisiaj bardzo mało u nas takich naiwnych, którzyby ich mrzonkom uwieść się dali“; tak pisze *Dziennik Poznański*. Niemniej nawołuje *Kuryer Poznański* ojów rodzin, majstrów do czuwania nad młodymi, jak duchowieństwo do silnego przeciwdziałania. Socyalisci rozrzucają odezwy, nawet wytknęli okna do fabryki Cegielskiego, wrzucali tam całe paczki pism socyalistycznych, szczególnie „odpowiedź na demuncyacyę *Ordowicki*“. Zarzucają oni Drowi Szymanskiemu, że zdradził ich, gdyż popierał początkowo działania socyalistyczne, a potem zaprzędał się ich wrogom, tudzież X. Chotkowskiemu za jego kazania; wreszcie *Kuryerowi* przypominają „zandarmów“.

Sprawy zagraniczne.

Niemcy.

Na walnem zgromadzeniu katolików w Bonn, obecny tamże poseł X. prałat Stablewski zabrał głos, który tu w całości podajemy: „Panowie! Pozwólcie mi z wyrazem serdecznego pozdrowienia katolickiej Polski (*zrzęście oklaski*) zwrócić wasz wzrok z tego zgromadzenia od wesołych obrazów narodowego prądu w stronę kraju na dalekim wschodzie, pogrążonego w stuletniej żalobie, gdzie podróżnik spotyka groby i kryżę; kraj ten nazwał niegdyś wielki katolik Montalbert Niobią narodów. Przez ósm wieków stał ten naród na straży wiary i cywilizacyi, jego królowie ponosili śmierć na polach bitew za wiarę, jak ów młodzieńczy bohater z pod Warny, lub ratowali swemi zwyciężkami karabelami chrześcijaństwo, jak bohater z pod Wiednia.

To przedmurze wiary od Wschodu mogło być zburzone jedynie w czasach, kiedy niewiara wyprawiała swe orgie w Europie. (*Oklaski*). Daremnie podniósł głos za nieszczęśliwym narodem Ojciec Chrześcijaństwa: rozpoczęła się dla niego droga krzyżowa, która lubo nie wszędzie, trwa do dziś dnia. Gdyby podziemia kopał i śnieżna pola Syberyi mogły wam opowiedzieć cierpienia ofiar, które pochłonęły, nstyszelbyście, jak jedyną pociechę, cierpliwość i nadzieję czerpały one tylko z wiary tam, na wygnaniu i tu w kraju, gdzie wszędzie co narodowi było drogiem i świętem, nawet język ojczysty dzieciom w szkole odjęto. A Europa? A wiecy rzecznicy wolności i tolerancyi? Gdzie są sympatyje liberalnej Europy dla nas?

Nawet na niemieckich niwach oddawna przebrzmiały pieśni, które niegdyś śpiewała młodzież z Lenanem, Platenem i Herweghem. Pieśń *Die letzten zehn vom vierten Regiment* przypominają sobie już tylko starsi panowie. I nadszedł czas dla tego narodu, kiedy nikt już nie słuchał głosu męczenników, którzy za wiarę i ojczyznę cierpieli; wybuchła i w waszej ojczyźnie walka przeciw rzeczom najwyższym i najświętszym, walka w której potrzeba było silnie się zszeregować w obronie praw Kościoła, walka, która i u nas otwierała drogę cierniową i załadala od was wielu ofiar. Na polu tej walki w Berlinie znaleźliśmy miano- wanie w ostatnich latach wiele serc gorących w obronie naszych praw, katolicka zaś prasa w Niemczech jedynie umjowała się męźnie za uciśnionymi.

Cieszę się, że mogę tutaj w tem świetnem zgromadzeniu złożyć za to dank katolickiej Polski katolickiemu ludowi niemieckiemu, jego mężnym przywódcom i przedstawicielom centrum, oraz prasie katolickiej niemieckiej (*oklaski*).

Gdy jednak obrona katolickiej sprawy w Niemczech niezwiała Bogu dzięki na próżnych słowach i kłamliwych frazesach, ale na wiecznych chrześcijańskich zasadach, gdy te z czasem coraz więcej wyjaśniają się i gruntują, przeto mamy nadzieję w Bogu, że gdy powróca u was tak dawno upragnione dni pokoju, że i wtedy żadne katolickie względy niepowstrzymają szlachetnego ludu katolickiego Niemiec od obrony zgwałconego gdzie-

kolwiek prawa, a więc także i u waszych współwyznawców polskich, (*Oklaski*) którzy mają to głębokie przekonanie, że niemiecki lud dla tego, że jest godnym wolności, umie wolność drugich szanować. (*Wei der eigenen Freiheit werth, auch die Freiheit der Anderen ehrt*). (*Huczne oklaski*).

Rosya.

W sprawie ujęcia w Przemysłu dwóch oficerów sztabowych rosyjskich, postawiono „na w. Rd. syi trzymać się do końca metody przeczenia. Nowym tego dowodem jest następujący list, ogłoszony w niemieckim petersburskim *Heroldzie*:

„Wiele dzienników powtórzyło rozpuszczoną przez prasę austriacko-polską dziwaczna pogłoskę o aresztowaniu jakoby w Austrii dwóch oficerów rosyjskiego sztabu jeneralnego: pólkownika Protopopowa i podpólkownika Palicyna, którzy mieli niby zdejmować plany fortyfikacyj w Krakowie i Przemyslu. Przeczytawszy rzeczona wiadomość, przepatrzyłem natychmiast jaknajpilniej urzędowy szematyzm naszych oficerów jeneralnego sztabu, aby się przekonać, czy też rzeczywiście są między nimi ludzie, noszący rzeczona nazwiska, ale ich nie znalazłem wcale. Przepatrzyłem następnie szematyzm oficerów inżynieryj, lecz znalazłem tam tylko nazwisko porucznika Protopopowa, który jednak w obecnym czasie znajduje się w Moskwie, jako budowniczy rządowy. Nazwisko Palicyna znalazłem także: ma on lat 51, awansował na pólkownika w r. 1874 i zawiaduje naczelnie budownictwem rządowym w Warszawie, a więc ma zajęcie daleko ważniejsze od zrysoywania fortyfikacyj w Przemyslu, (?) pomijając już to, że podobne „zrysoywania“ jak wiadomo, żadnemu specjalistcie wojskowemu nie może przynieść pod względem strategicznym żadnej a żadnej korzyści (?).

„Cała ta bajeczka wogóle brzmi jakoś bardzo dziwacznie, i przyjąć jej niepodobna za nie innego, jak za owoc rozgorączkowanej wyobraźni, albo nerwowej paniki, w których główną rolę (fantastycznie oczywiście) odgrywają rosyjscy szpiegowie. Popisano: Półkownik Inżynieryj p. Klinder.

Narodnaja Wola. Dnia 3go września ukazał się nowy numer tego czasopisma tajnego. *Frankf. Zły* dowiaduje się o jego treści. Najprzód jest nekrologia, potem ostrzeżenie przed jakimś szpiegiem, nazwiskiem Fischer, z rysopisem jego; wyliczenie odezwo ogłoszonych od śmierci Aleksandra IIgo, zapowiedź nowego numeru na ostatnie dni sierpnia (*v. s.*). Następnie szumny artykuł wstępny, mającycey charakter obecnego; siecnie o niemiłościernie i z przekąsem kroki rządu, wytyka jego lenistwo, maluje osobę Cara w świetle niekorzystnym, nazywa go niezdolnym, ociężałym i pozbawionym energii. Rosję budowy, małego ducha; nie można go mierzyć zwykłą miarą z powodu słabości umysłu. Jest on mroźnym czyli sławofilem, i dlatego nienawidzi inteligencyi i niemieckości. Dalej jest sąd potępiający o Baranowie; Rada miejska (duma) jest raczej Izba dworników i policyantów. Po za Cesarzem stoi jako stróż W. ks. Włodzimierz (nie możemy powtórzyć słów, jakimi odmawiany jest ten książę). Wszystkie rozporządzenia rządu są wyliczone szczegółowo i wyszydzone. W końcu zaś zapowiada obrachunek z Carem i mówi: Najbliższa przyszłość rozstrzygnie co do trybu, jakim nastąpi bankructwo. Dodatkowo jest odezwa małoruska do chłopów ruskich, wykaz darów nadesłanych redakcyi (6000 rubli) i wykaz dokładny aresztowań.

Kronika miejscowa i zagraniczna.

Kraków 10 września.

W niedzielę dnia 11go b. m. odśpiewa p. Jan Fuchs, zaszczytnie znany w naszym mieście artysta opery włoskiej, w kościele N. P. Maryi pod czas sumy Graduale i Offertorium.

— Śiostra zakonu Dominikanek na Gródku w Krakowie, Tekla Strzałkowska, przeżywszy lat 80, a z tych 57 w zakonie, umarła wczoraj.

— Rzeźnicy wrócili znow do przewożenia mięsa w otwartych brudnych wozach, co najwięcej przykrytego kawałkami brudnych szmat. *Quousque tandem*...

— Dar. N. Pan przeznaczył z swej szkatuły 100 złr. na budowę szkoły w Hubicach w powiecie Dobromilskim, 100 na kościół gr. kat. w Sielcach w powiecie Sokalskim i 50 złr. na naprawę kościoła w Bobowu w powiecie Grybowskiem.

— Krądzież w wagonie. W noay d. 7go b. m. dwaj młodzieńcy z Wiednia okradli na kolei między Lwowem a Krasnem pana A. P., któremu wykradli z kieszeni spodniego surduta pugilares zawierający 585 złr. Jednego z nich ujęto i znalaziono przy nim 239 złr. i 9 wytrychów, drugi uknął.

— Obląkanie nauczyciel gimnazyalny w Warszawie Piotr Godlewski, wypuszczony niedawno z domu obląkanych, zamordował żonę swoją i wykoszczył oknem z trzeciego piętra, zabił się na miejscu.

— Ks. Fryderyk Holenderski stryj króla umarł dnia 8go b. m. w noey w pobliżu Hagi. Liczył on lat przeszło 84. Zostawił on jedną córkę z księciem Wilhelmem Wied, a drugą Maryę wdowę po ks. Albrechcie Pruskim.

— Zderzenie pociągów kolei pod Charenton. Telegram doniósł przed kilkoma dniami o katastrofie, jaka nastąpiła na kolei ludzkiej między Paryżem a Charenton. Bliższe szczegóły o tym nieszczęsnym wypadku przyniosą dzienniki francuskie. Pociąg mieszawy zaledwie wyruszył z dworca w Paryżu, gdy na zakręcie, który tam tworzy linia kolei, dostrzeżono pociąg pospieszny marsylski zbliżający się w pełnym biegu. Maszynista tegoż pociągu odrazu dostrzegł niebezpieczeństwo, wypuścił parę i zarzucił hamulce — mimo to lokomotywa pociągu pospiesznego, ważąca 25,000 kilo, wpadła na ostatni wagon. Łańcuchy pociągu mieszanego porzwały się, wagony wyrzucone zostały z kolei, a trzy z nich pełne podróżnych zgruchotały. Widok był straszny; z pod zwalisk słyhał było jęki. Trzeba było siekierami rozbijać wagony, aby z nich wydobywać ofiary. Pociągim tym jechało właśnie towarzystwo orfenistów, udające się na koncert do Paryża. Dziewięciu śpiewaków na miejscu poniosło śmierć. W innych wagonach, choć niepełny zgruchotał, wiele osób zabitych i ciężko rannych. Tu męczyzna z urwaną głową i strzaskanemi nogami; tam matka i ojciec zabici, a obok nich dziecko u szale śmierci i skaleczenia. Tu znow dziecko zabite, a matka pokaleczona; gdzieśindziej młoda dziewczynka z polanemem żebrami zgniecioną żelazem. Ogółem śmierć doraźną poniosło 18 osób, ciężko ran-

nych 33, z których połowa bez nadziei życia, reszta z wiecznem kalectwem. Lekko rannych było około 100 osób. Natychmiast po katastrofie zajęto się opatrywaniem rannych, których złożono w pobliskich domach.

— Zemsta. W końcu sierpnia przybyły do Lille podróżni, rozesłał przez posłańca do różnych osób 6 paczek. Były to skrzyneczki z nabojami dynamitowymi i prochem. Ofiarą tego podstępny padło kilka osób; inne policya, wysłedzwszy posłańców, ostrzegła wczesnie, zanim te otwary paczki. Policya miała wykryć sprawę tego zamachu, który miał być polityczną. Sprawcą jest słusarz Wouters, który podozaw rozpędzania zakonników sam jeden, gdy wszeszy inni odmawiali, podjął się otwierania bram klasztornych wytrychami i odbijania zamków. Wouters miał znaczne długie a gdy głęsz, osoby, które mu chciały odpłacić się za jego gorliwość w otwieraniu klasztorów, wycoziły mu proces i zmusiły do ogłoszenia upadłości. Wouters mszczył się na nich, przesał im owe skrzyneczki nabite. Gdy śledztwo za sprawą rozpoczęło się, Wouters opuścił Lille, a wieść krząy, iż odebrał sobie życie.

— Cholera pojawiła się w Aden w Arabii. Na 37 wypadków, umarło 30 osób. Podobnież ukazała się w Chinach w Szangai.

Repertuar (Teatr Letni)

W niedzielę d. 11go: **Kościuszko pod Racławicami.** (Ostatnie przedstawienie w Letnim teatrze).

— Wystawa niestająca Towarzystwa Przyjaciół Sztuk Pięknych w Sukkieniach otwarta codziennie od godz. 11 do 4ej późn. poniedziałku. — Wstęp w niedzielę 15, w dniu powstania 30 centów.

— Gabinet archeologiczny uniwersytetu Jagiellońskiego (*Collegium majus*) zwiedzać można codziennie od 12ej do 13ej przedniez, świąt i ferj uniwersyteckich.

Dnia 9go września chmurnawo, póżnym wieczorem obfity deszcz; termometr od 15.2 doszedł do 26.4 C. Barometr wra a w górę. Dnia 10go o g. 1ej rano stał przy 742.6 millim., termometru 13.2 C. — Wiatr zachodni.

— W niedzielę 11 września: Imięia N. P. Maryi; Ś. Jacka; w poniedziałek 12go: ŚŚ. Waleryana i Gwidona w.

Wiadomości artystyczne, literackie i naukowe.

Jutro ostatnie przedstawienie tegoroczne w Letnim teatrze. Odegrany zostanie po raz drugi *Kościuszko pod Racławicami*. Pozem nastąpi przerwa tygodniowa w przedstawieniach, a to w celu przygotowania repertoaru na kurs zimowy. Kurs zimowy obowiązkowy, który wle do brzmienia kontraktu Rządu z Dyrekcją trwań ma 7 miesięcy corocznie, od 1go października do 1go maja, zacznie się 17go września w sobotę w gmachu przy placu Szczępskim.

Hajola (panna H. Boguska), młoda poetka nasza, zasila jąca swom wdzięcznym piórem wiele pism warszawskich, bawi od kilku dni w Krakowie w powrocie z Zakopanego. Wczoraj, przepędzając wieczór w Zakopanem, udzieliła im jedną z najświeższych swych poezyj ułotnych, która, w skutek surowości cenzury rosyjskiej, nie mogła być drukowaną w Warszawie. Przytaczamy tu ten sympyetyczny utwór: posłuszny on za dowód, że cenzura w Warszawie posuwa zawsze swą „ostrożność“ aż do śmieśności, skoro w poezyi tak niewinnej treści potrafiła upatrzyć coś niebezpiecznego dla Rosyi.

Do mojej myśli.

O myśli moja! Gdyby mi dozwolono
Zmienić w co ciebie,
Mogłabyś gwiazdką zająśnięt roziskrzoną
Na czystym niebie —
I blasków twoich złoście ślać promienie
W tę ziemi stronę,
Kędy oddawna najgrubsze leżą cienie
Zawszad wgardzone...
I cieniem oym wieszczyłabyś do rana
Jasność słoneczną,
Ażbyś w jutrzence skonała, przekonana
Żeś użyteczną!
Albobyś różą zakwitła, czarującą
Barwą i wonią,
By w dzień wiosenny zerwana została drzącą
Kochanka donią.
Dostałabyś cię dziewczeczka zaploniona,
Cudo piękności,
I do białego przypięłaby cię łona
W znak wzajemności...
Wtedy oboje poszliby w ton kraj złudy,
Gdzie ich los spłoszy...
Tybyś uwiegła — lecz dawszy dwójgu wpródy
Chwilę rozkoży!
Mogłabyś splayną łą ulgi z pod powieki,
Co już nieplacze,
Lub echem zanieść głos bratni a daleki
W ziemie tułacza!
Albo w poświęceci zabyłabyś koronie
Krwawym rubinem...
Lecz na to trzeba, byś, zamiast rwać mi skronie,
Stała się czynem!
Niestety!.. Skrzydła w spgątnia niewolniczem
Zbezwładnieć musza...
Przeto dla świata ty zawsze będziesz niczem,
Dla mnie — katuszą!..

P. Zygmunt Sarnecki, który złożywszy redakcyę *Echa*, stał osiadł w Krakowie, pisze obecnie komedye w 5 aktach p. n. *Szczepanik*, osnutą na tle stosunków społecznych Królestwa. Trzy pierwsze akta są już zupełnie skończone.

Aleksander Michalowski, znany pianista, przybywa dzisiaj, podług otrzymanego przez nas telegramu, do Krakowa.

(Sarah Bernard). *Fremdenblatt* donosi, że p. Hermann, „impressario“, wyjechał do Lwowa celem układow z dyrekcją w sprawie gościnnych występów pani S. Bernard, która wprost z Pesztu ma się tam udać. Jeżeli więc wiadomość dziennika wiedeńskiego jest autentyczną, Galicya ujrzy niebawem słynną artystkę.

Gospodarstwo handlu i przemysł.

Patenta swobody.

Otrzymali przywilej wyłączny w Austrii i Węgrzech na przeciąg jednego roku: Edmund Lessing inżynier w Krakowie, na

przyrząd do hamowania równocześnie dwóch wagonów kolejowych, sprężonych z sobą a hamulcem wrzecionowym opatrzonej;

Dr. Wawrzyniec Żmurko, profesor we Lwowie, na integratora z ortogonalnym przeprowadzeniem osi.

Wyrzód produktów przemysłu austriackiego do Rosji.

(Dr. L.). Wysokie cła prohibicyjne, podwyższone jeszcze w ostatnich latach przez żądanie opłaty takowych w złocie, uniemożliwiają wyprawienie przywóz wielu produktów przemysłu zagranicznego do Rosji, przeskody to jednak nie zdołały stworzyć przemysłu tam, gdzie nie ma warunków rozwoju i dlatego pozostaje jeszcze cały szereg wyrobów, dla których targ rosyjski nie jest dotąd zamknięty. Zdawałoby się wobec tego, że już samo położenie geograficzne nada przemysłom austro-węgierskim pełną przewagę nad konkurencją innych państw i zapewni niektórym gałęzom tutejszego przemysłu zyskowny odbyt do Rosji.

Tymczasem jak o tem przekazywa memoriał przedłożony ministerstwu handlu przez konsulatu austro-węgierski w Kijowie, rzecz ma się odmiennie i nietylko wyroby angielskie, za którymi przemawiałaby doborowa jakość, lecz nawet przemysł niemiecki, trzymający się zasady „billig aber schlecht”, skuteczną nam robią konkurencję.

Gdy kraj nasz, jakkolwiek nie posiada rozwiniętego przemysłu, jest w tej mierze również zainteresowany, albowiem w razie ożywienia się wywozu wyrobów austro-węgierskich do Rosji z jednej strony podwyższyłby się dochód galicyjskich kolei, a z drugiej opłaciłoby się niejednemu fabrykantowi założyć przedsiębiorstwo przemysłowe w kraju naszym, jako najbliższej Rosji położonym, nie będzie od rzeczy podać w streszczeniu przyczyny niepowodzenia tutejszego eksportu w powyższej wzmiankowanym memoriale szczegółowo przedstawione.

Głównym powodem ma być lekkość i niewłaściwa oszczędność fabrykantów austro-węgierskich, którzy ani sami, ani nawet przez komwojażerów nie badają kraju, jego potrzeb i zwyczajów, przez co utrudniają sobie zawiązanie stosunków handlowych i nie są w możności zastosowania się do lokalnych wymagań i przedzeń. Mając zaś na miejscu agenta z grona tamtejszych kupców i przemysłowców fabrykant austriacki, zamiast stosunek ten utrzymać jak najdłużej, usiłuje dla oszczędności po 2 lub 3 latach oswojzić się z mniemanymi wiewió i wejść w bezpośrednie relacje do rosyjskich odbiorców. Agent pozabawiony w ten sposób zarobku zazwyczaj wyznajdując sobie konkurenta z Anglii lub Niemiec i na korzyść tegoż odbiera fabrykantowi austriackiemu klientelę za jego pośrednictwem możnolnie nabyta.

Dalszym powodem jest częsta nieznanomość rosyjskiej taryfy celnej i tamtejszych przepisów przy manipulacji celnej przestrzeganych, wskutek czego dla niedokładnej deklaracji towar ulatwieńca towar przez nich samych ocolony i policzając wydatki z góry wedle przeciętnej cyfry tak, że odbiorca zawsze wie, ile go towar będzie na miejscu kosztował i nie doznaje w obliczeniach swoich przykrego rozczarowania, na jakie go narażają tutejsi producenci.

Nadmienić tu też należy, że transport towarów z Anglii i Niemiec trwa zazwyczaj tylko 3 tygodnie, gdy przeciwnie w znacznie bliższej Austrii przeciąga się często do 6 lub 8 tygodni. Wina w tej mierze tylko częściowo przypisać można kolejom, główną zaś przyczyną przewłoki jest niezadanie spedytora nadgranicznych. Wreszcie niezapomnieć, że przemysłowcy austro-węgierscy nie właściwie traktują Rosję, jak kraj barbarzyński, w którym zadowolnić się powinni towaram w Austrii niepozbawialnym i najlichsze wyroby zwykły przetrzącać na wyrzód do Rosji. Zagranica postępującej wręcz przeciwnie, usiłując doborowym towarem zjednać sobie targ rosyjski, a ostatniejsze wyroby zatrzymując dla konsumpcji miejscowej, sprzedając je po niższych cenach uboższemu klasom ludności. Skuteczność konkurencji zagranicznej na tych podstawach opartej, niewielki powinna przemysłowców austro-węgierskich do odmiennego traktowania stosunków handlowych z Rosją, a w takim to razie zapewnia przemysłowcy

swemu na targach rosyjskich przewagę, którą wbrew stosunkom geograficznym zdobyła sobie dziś ze szkoda naszą zagranicą.

Wiedeń 9 września. Okowita. Na naszym targowisku przy niejakim popycie cena towaru gotowego podniosła się dziś do 37-75 złr.

Peszta, 8 września: — — — — — złr. — Wrocław, 8 września: w miejscu 56-40 mrk. płaceno, na październik 55- — mrk. płaceno. — Szczecin, 8 września: w miejscu 59- — mrk., na wrzesień 59- — mrk., na październik 56-30 mrk., na kwiecień-maj 54-30 mrk. — Berlin, 8 września: w miejscu 59-80 mrk., na wrzesień 59-10 mrk., na wrzesień-październik 57-20 mrk., na kwiecień-maj 55-50 mrk. — Paryż, 8 września: na ten miesiąc 64-25 frk., na październik 64-50 frk., na listopad-grudzień 64-75 frk., styczeń-kwiecień 65- — frk.

Nafta. 9 września: za 100 kilo z dworesu z cłem 15-75-16- — złr. — Tryest, 8 września: za 100 kilo bez cla (święto) złr. — Bréma, 8 września: za 50 kilo 7-75 mrk. — Hamburg, 8 września: w miejscu 7-80 mrk., na wrzesień 7-80 mrk., na wrzesień-grudzień 8-10 mrk. — Antwerpia, 8 września: za 100 kilo 19-25 frk. — Nowy Jork, 7 września: za galonę 77 — ct. pap., w Filadelfii 73 — ct. pap.

Telegramy zbożowe Gazety Lwowskiej z dnia 7 wrzes. — Wiedeń: pszenica 12-75 do 13- — złr.; żyto od 9-30 do 10- — złr.; jęczmień 0- — do 0- — złr.; kukurudza od 0- — do 0- — złr.; owies od 0- — do 0- — złr.; — okowita pr. 10,000 liter procent od 37-25 do 37-50 złr. — Buda-Peszt: pszenica 75 kilogr. (na jesień) od 12-63 do 12-67 złr. rzepak (sier.-wrze.) od 13-60 do — — — — — złr. — Berlin: pszenica 26ta 229-50 żyto — — — — — złr.; spirytus loco 59-80; olej rzepakowy 56-80 złr. — Szczecin: pszenica — — — — — złr.; rzepik (jesień) — — — — — złr. — Paryż: maki 159 kilogram. 65-40 złr.; olej rzepakowy 83- — — — — — złr.; spirytus — — — — — złr. — Wrocław: pszenica — — — — — złr.; żyto — — — — — złr.; owies — — — — — złr.; spirytus — — — — — złr.; kukurudza — — — — — złr. — Kolonia pszenica — — — — — złr.

Koszta transportu za 100 kilo zboża wynoszą: z Krakowa do Wiednia 1 złr. 3 ct., z Krakowa do Wrocławia 1 markę 48 fenigów, z Lwowa do Krakowa 96 centów.

Artykuły w dziale „Nadesłane” nie pochodzą od Redakcyi.

NADESLANE. [1180-5-6]

Paryskie i wiedeńskie meble

bardzo gustowne, trwałe i tanie.

J. G. & L. Frankl, stolarze i tapicerowie

firma założona 1835, odznaczona 11 medalami, w Wiedniu II, Obere Donaustr. N. 91 obok Schöllerhof. Nasze album meblowe niezbędne dla każdego kupującego meble zawiera 900 pięknych rycin z cennikami. — Pocztą opłatnie przekażem 2 złr.

NADESLANE.

Padaczkę

leczy listownie specjalny lekarz Dr Killisch w Dreźnie. Z powodu liczych skutków otrzymał złoty medal Towarzystwa naukowego w Paryżu. (2101-5-20)

NADESLANE.

(Kwizdy ptym przywrócić). Z listu pana Edwarda Mc. Donald'a w Ashton pod Dublinem, adresowanym od pana Franciszka Jana Kwizdy w Kornenburgu, wyanalizy plynu przywrócić do koni dowiadujemy się, że tenże używał wymienionego wyrobu z nadzwyczajnym skutkiem u koni Cesarzowej austriackiej. Konie te były pod jego natzór oddane. (1928)

NADESLANE.

Czytelnikom Czasu chcemy kupić piękne złote i srebrne zegarki, polecamy wyroby p. Filipa F. romma w Wiedniu Rothenurmstrasse 9 na przeciw Wolzeile. Ceny najniższe w monarchii. — Cenniki na żądanie darmo i opłatnie. Kto zwiedza Wiedeń, powinien tam kupić towar. (1947-4-6)

Kraków dnia 9 września. — Przyjechali. HOTEL SASKI. Hr. H. Zubiński z Grodna, hr.

O. Borkowska z Ponikwi, hr. A. Potooci z Zatorah. M. Markow z Rosy, hr. Br. Doliniński z Dolin, Dr. J. Stummer i E. Stummer z Warszawy, H. Suchecka z Kongresówki, A. Satalecki z Eli-bietowa, H. Boettcher z Sielca, J. Jakubowicz z Skorzowa, S. Feige z Bytomia, W. Rosenfeld z Freiburga, Dr. J. Czesnak i M. Polikowski ze Lwo-wa, hr. Olga Mączyńska z Kapiela, K. Bogdaszowski, A. Moldenhawer, Z. Jost, O. Hillehen, A. Banachiewicz, St. Stoczkowski, W. Dutkiewicz z Warszawy, A. Kamocki z Dlutowa, H. Koborzycka z Pyszkowa, M. Trzeciak z Wołynia, Br. Ra-zyńska z Ks. Poznańskiego, E. Bartelmus z Filsen.

Ostatnie wiadomości.

Sejmowy „Klub postępowy” odbył d. 6 b. m. pod przewodnictwem prezesa swojego, Dra Euzebiusza Czerkaskiego, we Lwowie zgromadzenie, w którym uczestniczyło około dwudziestu posłów. Rozprawa toczyła się głównie nad przedłożonym przez ministerstwo sejmowy tyrolski kwestyonaryuszem w sprawie reformy administracyi. Wszyscy mówcy jednomyślnie uznali, rozbiurając treść tego aktu z rozmaitych punktów widzenia, że jeżeliby kwestya reformy administracyjnej rozwiązana została w duchu przedłożenia ministerialnego, to równa-ło się do zniesienia samorządu.

Posel Romanowicz Tadeusz wypracował projekt nowej ustawy gminnej, oparty na zasadzie zniesienia instytucji obszarów dworskich. Projekt ten przekazano do rozbiurki komisji złożonej z przewodniczącego Dra E. Czerkaskiego i posłów Dra Piotra Grossa, Ottona Haasera, Dra Tadeusza Skalkowskiego i Tadeusza Wasilewskiego.

Posel Merunowicz Teofil przedłożył szereg wniosków, dotyczących się uregulowania stosunków prawnych ludności izralickiej. Przydzielono je Dr Wajgartowi Waleremu co do formalnego traktowania tej sprawy.

Wczoraj telegram podał nam krótką treść przemówienia p. Herbsta w Cwikawie na zgromadzeniu wyborców. Dzisiejsze dzienniki wiedeńskie umieszczają ją in extenso. Mowa naczelnika stronnictwa wiernokonstytucyjnego nie zawiera nic nowego; jest ona tylko parafrazą jego poprzednich w Dzielczynie i Bensen. Herbst stwierdza wstępnie swę mowę, że kompromis stworzył dzisiejszą większość — ten kompromis miał utworzyć stronnictwo konserwatywne, które się miało z dala trzymać od wszystkich kwestyj narodowych. Tymczasem omylono się, gdyż ci posłowie, którzy temu właśnie kompromisowi zawdzięczają mandaty, wstąpił do klubu czeskiego. W tym fakcie leży nauka, że u nas tworzenie stronnictw politycznych jest niemożliwem, bo narodowa myśl przewodniczą grupowaniu się ludzi. Dalej omawiał Herbst kwestyę językową i nader silnie obstał za niemieckim językiem, jako urzędowym. W dalszym ciągu ostrej poddawał krytyce przedłożenia rządowe, a raczej kwestyonaryusz, w sprawie reformy administracyjnej. Przeciwnicy nasi — zawołał — chcą uczynić zwrot w tył na drodze postępu, ale reakcja jeszcze nigdy nie przyniosła żadnemu państwu korzyści!

Jakim sposobem p. Herbst przyszedł do tego fenomenalnego odkrycia, że kwestyonaryusz sejmowy przedłożony zawiera w sobie tendencje reakcyjne (!), pozostaje dotychczas zagadką, którą chyba on jeden może rozwiązać. Wreszcie wyraził, mówiąc, nadzieję, że stronnictwo jego i nadal, czyż nie, ożywionem będzie niemieckim i postępowym duchem.

Minister wojny hr. Bylandt-Rheidt uda się d. 10go b. m. na manewra do Miskolca, a po ich ukończeniu na wspólne konferencye ministerialne do Peszta.

Z Petersburga piszą do Pol. Corr. o trzech ważnych zmianach, które niedawno zasły, mianowicie zniesienie prefektury Petersburga, dymś sya hr. Adlerberga i zastąpienie go hr. Woron-cowem, wreszcie prawdopodobna nominacya Dondukowa naczelnikiem administracyi na Kaukazie. Zmiany te oznaczają zdaniem korespondenta za-dosycyoznaczenie życzeniem opinii publicznej, i zaspokojenie chwilowych potrzeb. Co się tyczy gene-rała Baranowa byłego gradonaczelnika, doznano pewnego rozczarowania wrótce po objęciu przez niego urzędu. Zrazu umiał general piękniei słowa-mi obudzić dla siebie sympaty, ale prędko przekonano się, że tym słowem nie towarzyszą czyny. Aureola, którą był otoczony, rozwiała się i rząd był zmuszony poszukać zdolniejszego za-stępca.

Z Petersburga piszą do Pol. Corr. o trzech ważnych zmianach, które niedawno zasły, mianowicie zniesienie prefektury Petersburga, dymś sya hr. Adlerberga i zastąpienie go hr. Woron-cowem, wreszcie prawdopodobna nominacya Dondukowa naczelnikiem administracyi na Kaukazie. Zmiany te oznaczają zdaniem korespondenta za-dosycyoznaczenie życzeniem opinii publicznej, i zaspokojenie chwilowych potrzeb. Co się tyczy gene-rała Baranowa byłego gradonaczelnika, doznano pewnego rozczarowania wrótce po objęciu przez niego urzędu. Zrazu umiał general piękniei słowa-mi obudzić dla siebie sympaty, ale prędko przekonano się, że tym słowem nie towarzyszą czyny. Aureola, którą był otoczony, rozwiała się i rząd był zmuszony poszukać zdolniejszego za-stępca.

Minister wojny hr. Bylandt-Rheidt uda się d. 10go b. m. na manewra do Miskolca, a po ich ukończeniu na wspólne konferencye ministerialne do Peszta.

Table with exchange rates for various locations including Donau-Dampsch-Ges., Elzbiety, Linz-Budweis, Salzburg-Tyrol, Ferdynand Nordbahn, etc.

Table with exchange rates for various locations including Albrechts, Alford-Fiume, Donau-Dampsch, etc.

Powołanie generała Kozłowa na czele prefektury policyi, uważanem jest za trafny wybór. Nowy dyrektor, który był przez dłuższy czas pomocnikiem dawnego policmajstra Trepowa, umiał sobie w ten-czas zjednać szacunek mieszkańców i zaufanie podwładnych. Nie-mniej szczęśliwa jest zmiana, która zaszła w ministerstwie domu cesarskiego. O Kozłowie, świeżo mianowanym oberpolic-majstrze Petersburga, pisze również polebnie, dobrze zazwyczaj w rzeczach rosyjskich informo-wany Dziennik Poznański: „Petersburg uradowany z tej zmiany. Kozłow znany jest jako uczciwy i światły urzędnik. W Moskwie pozostawia on po sobie dobrą pamięć.

Nominacya hr. Woroncowa Daszkowa, została przyjętą z zadowoleniem, ponieważ dawny zarząd tego ministerstwa wiele do życia pozostawiał, a od tego ministerstwa zależne są ważne gałęzie administracyi jak n. p. teatru cesarskiego.

Gonicę urzędową zapowiada w numerze z 3go września zmianę redakcyi. Na miejsce dotychczasowego redaktora p. Suszkłowa, wstępuje p. Danilewski.

Telegramy własne „Czasu”.

Wiedeń 10 września. Fremdenblatt dowiada się, że mianowanie bar. Webera na namiestnika Górnej Austrii już jest faktem. Ten sam dziennik robi takie uwagi nad największymem comunique Nordd. allg. Zty: Jeżeli Nordd. allg. Zty uczyniła w ogóle potrzebę rozprawy o ruchliwości międzynarodowej bandy rozbójniczej i napiętnować Gdańsk, jako ewentualne miejsce schadzki bandytów całej Europy, to miałyby na to dość czasu jutro i pojutrze, zamiast, że z wielkim taktem popieśszyła podać te uprzejme wyrazy jako deser na obiedzie cesarskim w dworze Artusa.

Wiedeń 10 września. Presse donosi: W Pe-szcie obędzie się w tych dniach narada wspól-nych ministrów pod przewodnictwem N. Pana w obecności obustronnych prezesów ministrów i obu ministrów skarbu, celem ustanowienia wspól-nego budżetu. Uchodzi za rzecz postanowioną, że minister wspólny wojny wstąpi z podwyższona-mi żądaniem. W tych dniach minister Szapa-pary jedzie do Wiednia, aby porozumieć się z mi-nistrem Dunajewskim co do zachowania się ze względu na podwyższone żądania budżetowe. Dyrekcyja kolei północnej zajmowała się na ostat-niem posiedzeniu opinia komisji ministerialnej pod względem kwestyi przywileju: Zgodzono się na to, że skoro tylko rząd zawezwie kolej półno-cną do rokowań nad nowem urządzeniem stosun-ków kolei, jakie się okazały potrzebnymi z upływem przywileju, natychmiast Dyrekcyja wyznaczyc reprezentantów swoich dla wejścia w żądane układy.

Bukareszt 9 września. W Besarabii zajęci są oficerowie inżynierii rosyjskiej robotami przy-gotowawczymi do dwóch kolei strategicznych z Bendera do Prutu i do Delt Dunaju prowadzić się mających. Droga żelazna z Reni do Galaczu będzie polepszona.

Telegramy biura koresp.

Praga 10 września. Cesarzewicz odjechał dziś rano z ochmistrem dworu hr. Bombelles i adju-tantami Eshenbacher i hr. Nostiz do Miskoleza.

Zadar 10 września. Po wczorajszem posiedze-niu sejm, na którym przez sześć godzin toczyły się rozprawy nad sprawozdaniem z czynności Wydziału krajowego, było kilkun posłów ze stronnictwa narodowego seigających na ulicy przez stronników autonomistów serbskich i wśród krzyku i gwiz-dów znieważonych. Na dzisiejszem posiedzeniu przyjęto sprawozdanie i między innymi polecono Wydziałowi ze względu na zaszłe niepokoje objaw-iające Cesarzowi życzenie, aby sejm na przyszłość gdzieindziej był zwoływany. Komisarz rządowy za-strzegł sobie, iż na interpelację Bajamontego co do wczorajszych aresztowań później odpowie, oświadczył, iż rząd ubolewa nad zajdaniem, jakie od czasu zgromadzenia się sejm w Zadarze, nigdy się jeszcze nie zdarzyło; przeciw organom bezpie-czeństwa zaś z powodu zaniedbania obowiązku, oraz przeciw tym, którzy się dopuścili zaburzenia, postąpi z całą surowością prawa. Jutro sebsya zam-kniętą zostanie.

Nyck Ladhaza 15 września. Rozpoczęły się ruchy wojenne przeciw Myszkowcowi (Miskolc) i nad rzeką dolną Saję. 31 dywizya piechoty przy-szła się naprzód o godzinie 8, piechota z szoszte-go korpusu armii dosięgła Myszkowiec celem przed-siębrania rekwiwizy; dla zasłonięcia wysłano szos-ty brzygadę konnicy w kierunku Harsany-Emoed i Saję-Keresztur, która przebyła rzekę Saję. Od-działy obu przeciwników dotarły do rzeki Saję po-

Praga 10 września. Cesarzewicz odjechał dziś rano z ochmistrem dworu hr. Bombelles i adju-tantami Eshenbacher i hr. Nostiz do Miskoleza.

Table with exchange rates for various locations including Elzbiety, Linz-Budweis, Salzburg-Tyrol, Ferdynand Nordbahn, etc.

Table with exchange rates for various locations including Albrechts, Alford-Fiume, Donau-Dampsch, etc.

czem nastąpił na przejściach piękny atak ognio-woy między jeźdźcami, którzy posiadali z koni. 31 dy-wizya piechoty zacięgnęła konnicy zasłania Mysz-kowiec i dolny Saję. Areyks, Albrecht, Wilhelm i Eugeniusz przybyli w południe ze sztabem głównej kwatery do Oned, gdzie przyjęci zostali przez bra-nię Erdődy i szwagra hr. Stefana Erdődego w wspaniałych strojach magnackich. Hr. Erdődy, wszyscy oficerowie i urzędnicy głównej kwatery znajdowali się na obiedzie dworskim.

Neufahrwasser (port gdański) 9go wrze-snia po południu. Cesarz, królewicz i książę Bis-marck przybyli tu z Gdańska o godzinie 1ej po południu i powitani byli z zapalem. Cesarz prze-szedł poprzec rozstawioną kompanią wojska i udał się na jacht „Hohenzollern“, gdzie obok generała Stoscha wszedł na pomost dowódczy. Cesarz miał na sobie mundur generała rosyjskiego i niebieską wstęgę orderową, oraz paletof Jacht „Hohenzol-lern“ przepłynął port wspaniale przystrojony ku przystani, dokąd zmierzal jacht rosyjski „Dierza-wa“ powitany wystrzałami eskadry pancernej. Oba jachty przepłynęły obok eskadry niemieckiej; stanęły potem tuż przy sobie. Około godziny 2ej Ce-sarz rosyjski stanął na pokładzie statku „Hohen-zollern“. Cesarz Wilhelm oczekiwał na pokładzie Cara u schodów królewskich. Oba cesarze długi czas ścisłali się i ucałowali się kilkakrotnie, wi-docznie głęboko wzruszeni. Również serdecznem było powitanie się Cara z królewiczem; potem Car zwrócił się do ks. Bismarka i długo z nim rozmawiał. Następnie danem było śniadanie.

Gdańsk 9 września wieczór. Obaj Cesarze, a za nimi Cesarzewicz i W. ks. Włodzimierz, wjechali do Gdańska przy okrzykach i biciu z dział. Car miał na sobie mundur planów pruskich. Po obiedzie we „dworze Artusa“ o godz. 6ej miał Car wrócić do Neufahrwasser i wsiąść tam na jacht swój, a równocześnie Cesarz Wilhelm odjechać do Chojnic.

Berlin 10 września. Cesarz powrócił tu dziś rano.

Paryż 10 września. Pięciu Kaidów, kawale-rów legii honorowej, w powiecie Sidi-bel-Absen, w skutku sprawdzonych stosunków z Bu-Amemą i wykrycia składów prochu, zostało aresztowanych. Prawdopodobnie będzie więcej aresztowań. 500 powstańców pokoleń Hamama i Mettiss, w poho-dzie do Zaguan, zmuszonych zostało przez miesz-kkańców Urcleira z bronią w ręku do odwrotu; zagrozili oni, że wrócą z większą siłą. W Tunisie odkryto fabrykę prochu.

Londyn 9 września. Biuro Rentera donosi z Kairu pod dniem dzisiejszym: 5000 żołnierzy z 30 działami okrążyło pałac Abdina i domagało się zwolnienia notabłów i usunięcia dawnych mini-strów. Chediw przystał na zmianę ministrów. Po-przednio doszedł konsulsów europejskich okólnik z zawiadomieniem, że demonstracya ta nie jest wymierzona przeciw Europejczykom. Sądzą po-zweczną, że zajdzie potrzeba obcej okupacyi.

Londyn 10 września. Times pisze z powodu zjazdu Cesarzów: W Brytania nie bywa pytana przez wielkie państwa militarne, jaki stopień ciep-la mają one tężać we wzajemne stosunki swojej; Anglia wcale też nie życzy sobie być zapytana w razie, jeśli mocarstwa militarne nie powezną postanowień, któreby ścięśniały uprawnione inter-esa Anglii. Anglia pozostawia im wolność poru-zumienia się między sobą. Anglia nie może w tem spotkaniu się monarchów upatrywać żadnego po-wodu do nieufności.

Bukareszt 10 września. Prezes ministrów Bratiano powrócił tutaj.

Konstantynopol 10 września. Wczoraj odbyła się narada wszystkich posłów zagranicznych w sprawie armeniejskiej. Molet wraca we wtorek do Aleksandryi.

Kursa. — Wiedeń 10go września 2 godzina 30 minut po pol. Renta papierowa 76-60. — Renta srebrna 77-45. — Renta złota 93-80. — 6% Renta złota węgierska 117-95. — Losy z roku 1860 130-85. — Akcyje Banku Narodowego 830- — — Akcyje kredytowe 350-60. — Londyn 117-90. — Dukaty — — — — — Napoleony 9-35 1/2. — Lombar-dy 153- — — — — — Losy 1864 roku 172-50. — Akcyje kolei Karola Ludwika 318-50. — Akcyje kolei Lwowsko-Czerniowieckiej 180-50. — Akcyje kolei węg. pół-wschodn. 166-50. — Anglo-Bank 163- — — — — — Obligacye indenn. galicyjs. 100-75. — Losy prem. węgierskie 123-75. — Akcyje kolei Koszycko-Bog. 149- — — — — — Akcyje kolei półn.-zach. austr. 226-50. — 6% Listy zast. hipoteczne 103-25. — Marki 57-50. Ruble 126-25. — 6% Listy zastaw. galic. Zakładu kredytow. Ziemi. 103- — — — — — Nowa renta papierowa 94-40. złr. — 4% Renta węgierska 89-60.

Uspokobienie giełdy: —

REDAKTOR ODPOWIEDZIALNY I. WYDAWCA Antoni Kłobukowski.

Kurs pieniędzy i papierów pol.

Table with exchange rates for various locations including Kraków 10 Września, Ruble papierowe rosyjskie, Rubel srebrny obraczkowy, Marki niemieckie, Dukat ważny, 20-frankówka, Imperyal ważny, Srebro austriackie, Kupony srebrne platne, Listy zastawne i oblig., 6% pożyczka krajowa galicyjska, Obligacye indennizacyjne galicyjskie, 4% listy zast. Tow. kredy. ziemsk., 5% listy zast. Tow. kredy. ziemsk., 6% listy zast. banku hipot., 6% listy dłużne galic. zakł. wioś., 5% listy zast. Banku hipot. gal. z pro. 10%, 5% listy zast. g. z. kr. z. w Krakowie, zwrot za 36 lat, srebrem za 100 złr. w. a., 6% listy zast. g. z. kr. z. w Krakowie, zwrot za 36 lat, banknot. za 100 złr. w. a., 6% listy zast. g. z. kr. z. w Krakowie, zwrot za 18 lat, banknot. za 100 złr. w. a., 7% listy zast. g. z. kr. z. w Krakowie, zwrot za 20 lat, banknot. za 100 złr. w. a., 4% listy zastawne Król. Pol. ser. I (za 100 rubli), 4% listy zastawne Król. Pol. ser. II (za 100 rubli), 5% listy zastawne Król. Pol. z. r. 1869 (za 100 rubli), 4% listy likwidacyjne Królestwa Pol. (za 100 rubli), Akcyje kolejowe i bankowe, Akcyje kolei Karola Ludwika, Lwowsko-Czerniowieckiej, banku hipot. we Lwowie, banku gal. dla h. i prz. w Krak.

Table with exchange rates for various locations including Wiedeń 9 września, Obligki długu państwa, 4 1/2% Renta papierowa, 4 1/2% srebrna, 4% złota, 4 1/2% Losy z roku 1854 po 250 złr., 1860 500, 1860 100, 1864 100, 1864 50, Losy Como-Renten, Obligki indennizacyjne, Czeskie 10% podat., Bukowińskie, Galicyjskie, Morawskie, Niższo-austriackie, Wyszso-austriackie, Śląskie, Styryjskie, Siedmiogrodzkie 7%, Węgierskie, Węgier z klauz. 1867, 5% Oblig. zwł. kolei węgierskiej, 6% Renta węgierska złota, Akcyje bankowe, Anglo-austriackiego Banku, Boden-Credit węgierskie, Credit-Anstalt dla Han. i Prz., Deponiten-Bank, Escompt Gesell. niż. austr., Gal. Banku dla Hand. i Prz., Unionbank, Verkehrsbank ogólny, Wied. Bankverein, Akcyje kolei, Albrechts, Alford-Fiume, Donau-Dampsch, Elzbiety.

Table with exchange rates for various locations including Donau-Dampsch-Ges., Elzbiety, Linz-Budweis, Salzburg-Tyrol, Ferdynand Nordbahn, Franciszka Józefa, Gal. Karola Ludwika, Koszycko-Oderberg, Lwowsko-Czern.-Jassy, Nordwest austr., Lit. B., Rudolfa, Siedmiogrodzka I, Staats-Eisenb.-Gesell., Südbahn (Lombardy), Theisbahn (Cisaska), Weg. gal. Luppowska, Nord-Ost, Westb. Stuhlv., Listy zastawne, 6% Agr. Zakł. Kr. dla Gal. i Buk. 15 lat, 5% Boden Credit allg. złotem platno, 5% papier. 33 lat, 6% Tow. kred. krakowskiemu 18 lat, 7% Listy dłużne wioś., 5% Towarzystwa Kredyt., 4% Gal. Tow. kred. ziemsk., 5% Gal. Tow. kred. ziemsk., 5% Bank hipot. lwow., 6% Wioś., 5% Bank austr. węg. (National) wal. a., 5% Szlasko austr. Bod.-Kredit-Anstalt, 5% Weg. ogóln. Bod.-Kredit 34 lat, 5% Boden Kredit-Institut., Priorytety kolei, Albrechts, Alford-Fiume, Em. 1874, Donau-Dampsch, Elzbiety, Em. 1862.

Table with exchange rates for various locations including Elzbiety, Linz-Budweis, Em. 1870, Salzburg-Tyrol, Eperies, Ferdynand Nordb., Mor. Salaz. Hmis 1871/72, poz. 14 milion. 1872, poz. 1876 r., Franc. Józefa Em. 1867, Gal.-Karol.-Lud. I Em., Gal.-Karol.-Lud. II, Koszycko-Oderb., Lwow.-Czer. I Em., Nordwest austr., Lit. B., Rudolfa, Siedmiogrodzka I, Staats-Eisenb.-Gesell., Südbahn (Lombardy), Weg. gal. Luppowska, Westb. Stuhlv., Listy zastawne, Nordwest austr., Lit. B., Rudolfa, Em. 1869, Em. 1872, Siedmiogrodzkiej I, Staats-Eisenbahn, Theisb.-Gesell., Weg. gal. Luppow., Nordost, zlotem, Westbahn, Em. 1874, Losy, 5% Donau Regul., Premiowe Wiedeńskie, Węgierskie, Tureckie, Kredytowe.

Table with exchange rates for various locations including Clary, Donau-Dampsch, Insnpruk, Keglewicza, Krakowskie, Ofner (miast. Budy), Palfy, Rudolfa, Salma, Salsburgskie, St. Genois, Stanislawowskie, 4 1/2% Tryestenskie, Waldsteina, Windschgrätz, Dukaty ważne, 20 frankówki, Imperyal rosyjskie, Liry szterl. angielskie, Liry tureckie złote, Marki niemieckie za 100 marek, Rubel papierowy za 100, Waloaty, Dukat ważny, 20 frankówki, Imperyal rosyjskie, Liry szterl. angielskie, Liry tureckie złote, Marki niemieckie za 100 marek, Rubel papierowy za 100, Lwów 9 września, Akcyje Banku hip. gal. 200 złr., 5% Listy zast. Tow. kred. ziem., 4% „ „ „ 37-letnie, 5% „ „ „ Banku hip. gal., 6% „ „ „ wioś. galic., 6% Oblig. indenn. gal. 10% podat., 6% pożyczki krajowej, Warszawa 7 wrzes., 4% Listy zastawne II seryi, 5% „ „ „ nowe 1869 r., 4% Listy likwidacyjne.

NAUCZYCIELKA

FRANCUSZKA, dyplomowana w Londynie i Paryżu, poszukuje lekcyj prywatnych w języku francuskim, angielskim i niemieckim.

W niedzielę d. 25 września b. r. o godz. 3 po południu odbędzie się w tutejszym muzeum techniczno-przemysł. NADZWYCZAJNE walne Zgromadzenie Towarzystwa Tatrzaskiego

Wedle zdania najistotniejszych profesorów niema lepszego środka do szybkiego i gruntownego wyuczenia się francuskiego języka konwersacyjnego jak regularne czytanie dziennika

LE DANUBE

Grand Journal Français de Vienne. Pisany w łatwym zrozumiałym sposobie, zastępuje dziennik LE DANUBE z powodu treści każdego zajmującego wszelki dziennik paryski i jest dla każdego prawie niezbędnym, kto chce sobie przyswoić modny francuski język konwersacyjny.

Rodowity Francuz życzy udzielać lekcyj francuskiego i angielskiego języka. Blizsza wiadomość: Kraków, Rynek 46, I. piętro.

Pomocnik księgarski znajdzie miejsce zaraz. Blizsza wiadomość udzieli Księgarnia S. A. Krzyżanowskiego w Krakowie.

Dr. B. Wicherkiwicz, okulista, powraca w dniu 12 września r. b. do Poznania.

Do sprzedania kilka klasztorów, starych, w stadzie koni w Demble, ostatnia poczta i stacja kolei żelaznej Białodoliny w Zachodniej Galicyi.

Zupelnie świeży transport ze zbioru 1881/82 r. przewybornej przez „Sues“ sprowadzonej HERBATY CHIŃSKIEJ

Najtaniej w handlu ST. MARKIEWICZA (2417-10) we Lwowie, w Ryukuł. 42.

Krowa młoda, zdrowa, do chowu, jest do sprzedania przy ulicy Garnarskiej pod Nr. 24/a. — Blizsza wiadomość u stróża.

Kawa z Hamburga w woreczkach 10 funt. cł. wprost poczta opłatnie z opakowaniem za saliczką.

Nadzwyczaj tanie latarnie grobowe. Dla odprzedających najkorzystniejsze źródło zakupna. Wienco grobowe, największy kształt, podobne do naturalnych. Dobry towar, bardzo przystępne warunki.

TAPETY

z fabryki francuskiej, holenderskich i austriackich — otrzymany

W Zakładzie naukowo-wychowawczym żeńskim Eufemii Nirsiołowskiej w Krakowie przy ulicy Floryjańskiej pod L. 324.

Lekcje rosyjskiego jez., matematyki itd. Przekłady. Adres: Onufrowicz przy ulicy Zwierzynieckiej pod Nr. 30.

Zuzanna Krzyżanowska, we Lwowie ul. Czarneckiego pod Nr. 28.

M. Dembiński Metr murki i były Dyrektor chóru i org. przy katedrze w Poznaniu, osiedlił się w Krakowie i udziela lekcyj gry na fortepianie fisharmonium pod przystępnymi warunkami.

W Brzesku pod Nr. 62 jest dom murywany stanowiący restauracyę a sadząca y sig z trzech pokoi, salona, kuchni, piwnicy, dwóch stajen kregielni, ogrodu, studni w tymże itd. do wynajęcia od 20 września b. r.

AGENCYA STRĘCZEN gubernery, gubernantki i bon Francuzek i Angielek Pani ZALESKIEJ

Łód do sprzedania. Każdą ilość można dostać w handlu Edwarda Fuchsa.

Wilhelm Fenz poleca krajowe i zagraniczne świeże, w wielkim wyborze i w najnowszym guście, po cenie od 20 cent. za rulon wżwyz, szlaki w arabski oraz w kwiaty, szkatułkery, listwy złoczone, prawdziwe amerykańskie ceraty na meble i stary do okien płócienne i drylowe.

Winogrona w najszlachetniejszych gatunkach stołowych, świeżo dojrzale, szczególnie odpowiednio do kuracyi po chorobach i na wety, starannie zapakowane w pięknych 5 kilowych koszykach po 3 zbr. rozsyła pocztą opłatnie za saliczkę lub odebraniem należności.

MAJĄTEK w pszennej glebie, blisko kolei, przetrzeni 1100 morgów, przeważnie role i łaki, dom wygodny okazały w ogrodzie, z inwentarzem doborowym do nabycia. Blizsza wiadomość u W. adwokata Horwata we Lwowie przy ul. Kopernika pod l. 22.

Promesy cisańskie GŁÓWNA WYGRANA 100,000 zbr. waluty austr. wolna od podatku. Ciągnięcie już 15 września.

ŚRODKI weterynarskie Franciszka Jana Kwizdy w Korneuburgu, c. k. nadwornego dostawcy.

*C. k. konc. prosek korneuburski dla bydła dla koni, bydła rogatego i owiec; wypróbowany na mocy długoletniego doświadczenia w gruźlach, kolkach, braku apetytu, w krwawym udaju, na poprawienie mleka i wogóle we wszelkich chorobach organów oddychania i trawienia.

W KRAKOWIE: Ed. Radler apt., F. Redyk apt., A. Siedlecki apt., F. Sobierajski apt., F. Stockmar apt., J. Trauczyński apt., K. Wiszniewski apt., M. Markiewicz aptek., główny skład M. Jawornicki. — W LWOWIE: główny skład Piotr Mikolajch apt., J. Beiser apt., Racker apt., J. Pipes apt., A. Klepiński apt., Piotr Gailhofer apt. — W BELZIE: A. Gross apt. — W BIAŁYM: E. Keller apt., A. Reicherts Erben apt. — W BIELSKU: wdowa po Dr. Johanny apt. — W BOBRCE: Miedlański apt. — W BRODACACH: Ed. Liszka apt., Ph. R. Witostawski apt., M. Kulak apt. — W BRZEZANACH: B. v. Dembiński apt. — W BURSZYNI: Paweł Oswald apt. — W CZERNIOWCACH: J. Golichowski apt., Tomaszewski apt. — W HUSIATYNIE: Witold Czerny apt. — W JAROSŁAWIU: Wiktor Rohm apt. — W JAWOROWIE: Wład. Lakowicz apt. — W KOZŁOMY: J. Sidorowicz apt., Edward Stenzel apt. — W LIPNIKACH: Aug. Fuchs apt. — W MIŁOWCACH: Ch. Quirini apt. — W NADWORNYM: W. Dziembowski apt. — W NOWYM-SĄCZU: W. Filippek apt. — W OBERTYNIE: Michałowski apt. — W PRZEMYSŁU: Lud. Nahlik apt., F. Maszewski apt., — W PRZEMYSŁANACH: Baranowski apt. — W PODHAJACACH: A. Kaczkiewicz apt. — W POLS. OSTRAWIE: Putze apt., Przeworski apt., Switalski apt. — W SAMBORZE: C. M. Caesar apt. — W SĘDZISZOWIE: J. Miszewski apt. — W SOKALU: Jul. Hausberg apt. — W STANISŁAWOWIE: Albert Amirowicz apt., Jan Makura apt. — W STRYJU: J. Zegarski apt. — W SUZAWIE: K. Kaczkowski apt. — W SZCZUROWYM: W. Hainz apt. — W TARNOPOLU: F. Janogiewicz apt., H. Kohane apt. — W TARNOWIE: L. Chodacki apt., F. R. Leszczyński apt., E. Rank apt., Ed. Ried apt. — W USTRZYKACH: Jul. Riedl apt., Wojniłow Ernest, Stieber apt. — W ZBOROWIE: Teofil Radolewicz apt. — W ŻYDACHOWIE: M. Berdysz apt. — W ŻÓLKWI: Adal. Dadlec apt. — W ŻYWCU: Hecko & Golecki apt. — W ŻURAWNIE: W. Tomaszewski apt.

Gwiazdką * oznaczone preparaty są do nabycia: W BIAŁYM: J. Knaus. — W BOCHNI: pp. Niedzielski, J. A. Rutkiewicz, J. Michnik. — W BRZEZANACH: B. Fadenhecht. — W BUCZACZU: L. Neumann. — W CHOROSTKOWIE: J. Katz. — W CZERNIOWCACH: J. Schnirsch. — W KOSZOWIE: Stanisław Bursa. — W KRASNYM: J. J. Knipfmacher. — W LEŻAJSKU: C. Strizowa. — W MYŚLENICACH: Moses Gutmann, B. Schöngut. — W NOWYM-SĄCZU: R. Jakubowski, Kosterkiewicza spadkobiercy. — W NIZNOWIE: Franc. Kraus. — W PODWOJCZYSKACH: Gustaw Morawetz. — W POMORZANACH: Manaczyński. — W PRZEMYSŁU: F. Gajdecka, Edward Machalski. — W RZESZOWIE: J. Scheitter & Comp. — W STANISŁAWOWIE: A. Beil. — W STRYJU: D. J. Nussenblatt & Comp. — W TARNOWIE: W. Milder & Comp., A. Wielogórski. — W USCIU BISKUPIEM: Mojżesz Auerbach.

ZAKŁAD wychowawczo-naukowy mężk Tomasz Hendla. Mam zaszczyt zawiadomić Szanownych Rodziców i Opiekunów, że szkoła ludowa połączona z Zakładem moim wychowawczym i naukowym w Krakowie (ul. Bracka Nr 159) reskrytem Jego Excellencyi p. Ministra oświaty z d. 19 listopada 1880 r. L. 18288, podniesiona została do rzędu Szkół publicznych, z prawem wydawania świadectw w Państwie ważności mających.

Winogrona. 5 kilo franco na wszystkie stacje pocztowe po zbr. i c. 60 za gotówkę albo za pobraniem pocztowym. Opakowanie bardzo staranne. Roth Lipót, Landel win pod Presburgiem.

WIEDĘSKA AKADEMIA HANDLOWA założona w roku 1857. (Dyplom honorowy z wystawy powsz. 1873 r.) Wpisy na kurs fachowy wiedeńskiej Akademii handlowej odbywać się będą od 24 do 30 września w biurze Dyrekcji Akademii.

konc. pierwszego wojskowego kursu szkolnego dnia 1 września rozpoczyna się nowy kurs przygotowawczy dla jednorocznych ochotników d. 1 października także kurs dla egzaminów kadeckich. Pensjonat. Program w zakładzie: Wiedeń, Kolowratung Nr. 9.

VÉRITABLE BÉNÉDICTINE PRAWDZIWIY LIKIER BÉNÉDICTINE OPACTWA FÉCAMP we FRANCYI wytwornego smaku, wzmacniający, pomagający trawieniu i obudzający apetyt.

Dla spekulacyi giełdowych na zwyżkę lub zniżkę kursów jest przy dzisiejszych wielkich codziennych zmianach kursu najodpowiedniejszą chwila.

Po Bogu mam podziękować jedynie Pańskiemu Hoffa piwu zdrowia z ekstraktu słodowego, czekoladzie słodowej i skoncentrowanemu ekstraktowi słodowemu za uratowanie mi życia!

Cierpienia płuc i żołądka WYLECZONE. Do c. k. dostawcy dworowy prawie wszystkich europejskich monarchów, pana Jana Hoffa c. k. r. dey, właściciela złotego krzyża zasługi z koroną, kawalera wysokich pruskich i niemieckich orderów.

Raport urzędowy o wyleczeniu. Z c. k. szpitala garnizonowego Nr. 7 w Gracu. Wskutek szanownego pisma z dnia 10 listopada r. b. uprasza się, o dalsze taskawe nadestanie co powyższe wymienionego szpitala, Pańskiego piwa zdrowia z ekstraktu słodowego, ponieważ takowe okazało się prawdziwie zbawiennym i skutecznym dla gorączkowych, febrilnych dotkniętych chorobą z Bożni wracających, mianowicie dla tych, co wskutek niedokrewności mózgu ulegli delirji i bezsenności.